§. 19. Ossibus et musculis extremitatum inferiorum anno primo validius, ac in utero, nutritis, viribus noviter acquisitis, in motum autonomum infans nisu ductus magis utitur versus finem primi aut initio anni secundi. — Quadrupedum instar nunc serpere tentat, musculis extremitatum inferiorum praedominium nondum tenuentibus. Jamjam erectum didicit servare corpusculum eoque aequilibrium sustentare, quod per-

ficiendi non tantum ob praedominium musculorum flexorum ei impossibilitas erat, verum et ob nimis grande caput ejusque pondus, ob columnam vertebralem debilem adhuc, nondum sufficienter ossificatam curvataque; ob minus perfectos ossium vertebrarum processus spinosos; ob deffficientem sat amplam in pedibus basin, nec non ob pelvin minus evolutam, cuius axis horizontem spectat. Per hanc vero aequilibrii sustentationem et locomotio paulatim datur, quae magis magisque confert, ut loco se movens parvulus vires suas nosse discat et cum vividiori sui conscientia magis evigilet■ attentio.

Dispositio ad morbos.

§ 20. Natura — hominem tantum nudum et in nuda humo, natali die objecit ad vagitus statim et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lacrimas et has protinus vitae principio (*). Minus vitae quamvis rapidioris robur, major organorum teneritudo et mollities in causa sunt, ut infans potentiis inimicis amplius offerat atrium et facilius cedat, majorem inde ad morbos dispositionem reliquis aetatibus habens, quam et tanta morborum et nigrae mortis in aetate infantili cohors, eheu satis comprobat matresque cadavercula moestae deplorantes testantur. Peculiaris ceteroquin vitae ratio, cuius nisus praecepuus in formationem convertitur; nervorum et

(*) Plinius secundus Major Lib. VII. C. 1. de bouine.

musculorum agilitas summa; cerebri moles, inque plasticam vitam magna potestas, dentitionis opus in nervorum vasorumque excitantem exserens effectum; illud tandem, quod potentiarum nocentium longe plurimae corpus per canalem irrepunt alimentarem, infantem recens natum ad morbosas vitae plasticae affectiones cum nervorum saepe turbis conjunctas per eminentiam disponunt: unde tot digestionis et adsimilationis vitia, acidum primarum viarum, abnormis muci secretio, diarrhoea frequens, aphtae, atrophia, rachitis, hydrocephalus, nervorum distensiones, subluxationes, luxationes, claudicatio spontanea etc. facili concipiuntur negotio. Evolutis autem in dies magis magisque nervis, musculis ossibusque, et qua ratione vitae animalis organa persiciuntur, eadem etiam hujus potestas increscit et in vitam plasticam renitus; quare quamvis magna adhuc ad morbos vitae plasticae dispositio supersit, simul tamen proclivitas in affectiones abnormes vitae animalis, uti scrophulae, exanthemata, tussin convulsivam, anginam membranaceam, quae hocce tempore infantili insidiantur aetati.